célèbre Robert Kilwardby – a fait de même. Et bien d'autres après lui : un deuxième Robertus, qui utilise dans un commentaire aux *Réfutations sophistiques* conservé dans un seul manuscrit, vénitien, un exemple mot à mot identique; un troisième, Robertus de Aucumpno, qui glose le texte dans des termes tout à fait similaires; ainsi qu'un quatrième, *Anglicus natione*, qui ne sortira pas des chemins exégétiques battus, pas plus que ne le feront Nicholas de Paris dans ses *Notulae super librum elenchorum*, Albert le Grand et Gilles de Rome chacun dans son *Expositio Sophisticorum elenchorum*, Thomas d'Aquin (?) dans son traité *De fallaciis*, Simon de Faversham et Duns Scot dans leurs *Quaestiones super librum elenchorum Aristotelis*, les Anonymes de Salamanque, de Bavière, de Cordoue et de Cambridge.

Robertus Grosseteste (quod fertur), *Commentarium in Sophisticos elenchos* :

«ET QUONIAM EST QUIS TERTIUS HOMO A SE». Sumptum probatur per hunc syllogismum hoc modo : «Socrates est tertius ab homine; Socrates est homo; ergo, etc. » [«ET QUONIAM EST QUIS TERTIUS HOMO A SE». On prouve l'assertion par déduction de cette manière : «Socrate est tiers par rapport à homme; Socrate est homme; par conséquent, etc. »]. (Oxford, Merton College, 280, f. 31 va).

Petrus Hispanus Portugalensis, *Tractatus*, VII, 97 :

Tertius modus figurae dictionis fit quando quale quid interpretatur hoc aliquid, idest quando modus communis mutatur [142] in modum singularem, vel econverso [...]. Et fit talis paralogismus : « Coriscus est tertius ab homine ; sed ipse est homo ; ergo, est tertius a se ». [Le troisième mode de la forme de l'expression tient au fait d'interpréter quelque chose de l'ordre du qualifié comme s'il s'agissait d'un certain ceci, c'est-à-dire lorsqu'on permute le mode d'être du commun et celui du singulier. [...] Un paralogisme de cette sorte se produit alors : « Coriscus est tiers par rapport à homme ; mais il est lui-même homme ; par conséquent, il est tiers par rapport à lui-même »]. (ed. de Rijk, p. 141-142).

Anonymus Monacensis, *Commentarium in Sophisticos elenchos* :

Primus paralogismus talis est : « Callias est diversus ab homine ; Callias est homo ; ergo, Callias est diversus a se ». [Le premier paralogisme prend la forme : « Callias est différent d'homme ; Callias est homme ; par conséquent, Callias est différent de lui-même »]. (Munich, Bayerische Staatsbibliothek, Clm 14246, f. 39ra; Admont, Stiftsbibliothek, 241, f. 78rb).

Robertus <Kilwardby>, *Commentarium in Sophisticos elenchos* :

Significat autem materiam primae orationis et potest sic formari : « Coriscus est tertius ab homine ; et est homo ; ergo, est tertius a se ». [L'exemple illustre la matière du premier argument et peut prendre la forme : « Coriscus est tiers par rapport à homme ; et il est homme ; par conséquent, il est tiers par rapport à lui-même »]. (Cambridge, Peterhouse, 205, f. 333rb; Paris, BnF, lat. 16619, f. 61rb; Milan, Biblioteca Ambrosiana, M 96 sup., f. 187r).

Nicholas Parisiensis, *Notulae super librum elenchorum* :

«ET QUONIAM EST QUIS TERTIUS HOMO A SE ET AB UNOQUOQUE». Item, dicit quod hic est figura dictionis : « ab homine Coriscus est tertius ; Coriscus est homo ; ergo a se Coriscus est tertius ». [« ET QUONIAM EST QUIS TERTIUS HOMO A SE ET AB UNOQUOQUE ». Aristote affirme ensuite que l'argument : « Coriscus est tiers par rapport à homme ; Coriscus est homme ; par conséquent, il est tiers par rapport à lui-même » est un cas de paralogismes liés à la forme de l'expression »]. (Prague, Knihovna Metropolitni Kapituli, L. 76 [1322], f. 74vb).

Robertus Codicis Veneti, *Commentarium in Sophisticos elenchos* :

« ET QUONIAM EST QUIS HOMO TERTIUS HOMO ». [...] Et sunt hic duae partes. In prima ponit paralogismos in quorum uno commutatur quale quid, sicut omne nomen commune dicitur quale quid significare vel supponere, in hoc aliquid sic : « Coriscus est tertius ab homine et est homo, ergo est tertius a se ». [« ET QUONIAM EST QUIS HOMO TERTIUS HOMO ». [...] Il y a lieu de distinguer ici deux parties. Dans la première Aristote évoque des paralogismes dans l'un desquels on transforme quelque chose de l'ordre du qualifié (ce qui est le cas de tout nom commun dont on dit qu'il signifie ou qu'il se réfère à quelque chose de l'ordre du qualifié) en un certain ceci de cette façon : « Coriscus est tiers par rapport à homme et il est homme ; par conséquent, il est tiers par rapport à lui-même »]. (Venise, Biblioteca nazionale Marciana, lat. VI. 66 [2528], f. 46r).

Robertus de Aucumpno, *Commentarium in Sophisticos elenchos* :

Deinde solvit orationes in quibus commutatur res unius in rem eiusdem generis, ut quando commutatur quale quid in hoc aliquid. Et ponit duas. Prima talis : « ILLE EST TERTIUS AB HOMINE ET EST HOMO, ERGO EST TERTIUS A SE ». [Aristote démêle ensuite les arguments dans lesquels on transforme quelque chose d'un certain genre dans quelque chose du même genre, comme lorsqu'on transforme quelque chose de l'ordre du qualifié en un certain ceci. Aristote donne deux exemples, dont voici le premier : « celui-ci est tiers par rapport à homme et il est homme ; par conséquent, il est tiers par rapport à lui-même »]. (Cambridge, Peterhouse, 206, f. 181ra ; Paris, Bibliothèque Mazarine, 3489, f. 36va).

Albertus Magnus, *Expositio Sophisticorum elenchorum* :

Et secundum primum modum fit talis paralogismus, ex quo sequitur apparenter « quoniam est quis tertius homo a se » sic : « Coriscus est tertius ab homine, quia ab aliquo homine ; et Coriscus est homo ; ergo Coriscus est tertius a seipso ». [Voici un paralogisme, selon le premier mode de la forme de l'expression, qui produit l'illusion que la conclusion « quoniam est quis tertius homo a se » suit du raisonnement : « Coriscus est tiers par rapport à homme, puisqu'il est tiers par rapport à n'importe quel homme ; et Coriscus est homme ; par conséquent, Coriscus est tiers par rapport à lui-même »]. (ed. JAMMY, p. 938b = ed. BORGNET, p. 681a).

Robertus Anglicus, *Commentarium in Sophisticos elenchos* :

Postea sequitur illa pars in qua mutatur res unius generis in rem eiusdem, sicut quale quid in hoc aliquid, et ponit unum paralogismum dicens : « QUONIAM EST ALIQUIS TERTIUS A SE IPSO ET AB UNOQUOQUE ». Huiusmodi oratio concludit « QUONIAM ALIQUIS EST TERTIUS A SE » et est secundum figuram dictionis et

potest sic formari : « Coriscus est tertius, id est alter ab homine; et ipse est homo; ergo, est alter a se, sive tertius ». [Suit la partie dans laquelle on transforme quelque chose d'un certain genre dans quelque chose du même genre, comme lorsqu'on transforme quelque chose de l'ordre du qualifié en un certain ceci. Aristote évoque le paralogisme : « QUONIAM EST ALIQUIS TERTIUS A SE IPSE ET AB UNOQUOQUE ». La conclusion de cet argument est « que quelqu'un est tiers par rapport à lui-même ». Il s'agit d'un paralogisme lié à la forme de l'expression et peut prendre la forme que voici : « Coriscus est tiers, c'est-à-dire autre qu'homme; il est lui-même homme; par conséquent, il est autre que lui-même, c'est-à-dire tiers »]. (Oxford, Bodleian Library, canon. misc. 403, f. 247vb).

Thomas de Aquino (?), *De fallaciis* :

Tertius modus provenit ex eo quod aliqua dictio, quae significat quale quid, significare videtur hoc aliquid, ; et contingit hoc quando quale quid mutatur in hoc aliquid. Et dicitur significare quale quid, quod significat naturam. Si enim sumatur quale quid significare quod pertineat ad genus qualitatis, sic mutare quale quid in hoc aliquid pertinet ad tertium modum. Et formatur sic paralogismus : « Socrates est alter ab homine; ipse autem est homo; ergo, est alter a se ». [Le troisième mode de la forme de l'expression est lié au fait que certaines expressions linguistiques, qui signifient quelque chose de l'ordre du qualifié, semblent signifier un certain ceci. Et on dit signifier quelque chose de l'ordre du qualifié au sens de signifier une nature. De fait, si l'on considère que le fait de signifier quelque chose de l'ordre du qualifié relève du genre de la qualité, alors cette transformation de quelque chose de l'ordre du qualifié en un certain ceci relève du troisième mode de la forme de l'expression. Aussi, un paralogisme peut prendre la forme : « Socrate est autre qu'homme; il est lui-même homme; par conséquent, il est autre que lui-même »]. (ed. Dondaine, IX, p. 411a).

Anonymus Salmanticensis-Florentinus, *Quaestiones super Sophisticos elenchos*, q. 80 :

Consequenter quaeritur adhuc circa tertium modum utrum interpretando quale quid in hoc aliquid sit figura dictionis. Et videtur quod non. [...]. Oppositum vult Aristoteles secundo huius dicens quod si dicatur « Coriscus est alter ab homine, ergo est alter a se » est figura dictionis. [On pose en outre la question de savoir au sujet du troisième mode si le fait de comprendre quelque chose de l'ordre du qualifié comme s'il s'agissait d'un certain ceci relève de la forme de l'expression. Et il semblerait que tel n'est pas le cas. [...]. Aristote prétend le contraire dans le deuxième livre des *Réfutations sophistiques* là où il affirme que le raisonnement « Coriscus est autre qu'homme; par conséquent, il est autre que lui-même » relève de la forme de l'expression]. (ed. Ebbesen, p. 179).

Aegidius Romanus, *Expositio super libros elenchorum* :

« ET QUONIAM EST QUIS TERTIUS HOMO A SE ET AB UNOQUOQUE » ponit alium paralogismum et duo facit, quia primo ponit huiusmodi paralogismum, secundo solvit ipsum ibi : « NAM HOMO ». Dicit ergo quod secundum figuram dictionis peccat cum dicitur « QUONIAM QUIS EST TERTIUS HOMO A SE » et « QUONIAM QUIS EST TERTIUS AB UNOQUOQUE ». [Avec l'« ET QUONIAM EST QUIS TERTIUS HOMO A SE ET AB UNOQUOQUE », Aristote évoque un autre paralogisme et il fait deux

choses : il formule d'abord un tel parallogisme, puis il donne sa solution à hauteur de « NAM HOMO ». De fait, il affirme que le défaut dans des raisonnements tels que « QUONIAM QUIS EST TERTIUS HOMO A SE » et « QUONIAM QUIS EST TERTIUS AB UNOQUOQUE » est lié à la forme de l'expression]. (Venetiis per Bonetum Locatellum, 1496, f. 54va).

Anonymus Bavaricus, *Lectura super librum elenchorum* :

Tunc sequitur illa pars « ET QUONIAM EST QUIS ». Et ista in duas : primo ponit duos parallogismos [[secundo solvit]] secundum quod mutatur quale quid in singulare et neutrum est restrictum. Secunda ibi : « SIMILITER AUTEM ». Prima in duas : primo [[duas]] innuit duos parallogismos, secundo solvit. Secunda ibi : « NAM HOMO ». Prima in duas : primo innuit primum parallogismum, secundo secundum ibi : « ET AB UNOQUOQUE ». Primus parallogismus formatur sic : « ab homine Coriscus est alter ; Coriscus est homo ; ergo, alter a se ». Conclusionem solum ponit cum dicit : « ET QUONIAM QUIS », id est aliquis est homo tertius a se et paralogizetur sicut dictum est. Tunc ponit alium cum dicit « Coriscus est alter a Platone et Plato est homo ; ergo, alter ab homine ». Conclusionem ponit cum dicit « ET AB UNOQUOQUE », id est « et Coriscus est alter ab unoquoque ». [Suit la partie qui débute à hauteur de « ET QUONIAM EST QUIS », au sein de laquelle deux sections sont à distinguer : Aristote évoque d'abord deux parallogismes qui se caractérisent par le fait de transformer quelque chose de l'ordre du qualifié en quelque chose de singulier. Ni l'un ni l'autre n'est sujet à restriction. La deuxième section débute à hauteur de « SIMILITER AUTEM ». La première section se divise à son tour en deux : Aristote évoque d'abord deux parallogismes, puis leur solution. La deuxième section débute à hauteur de « NAM HOMO ». La première section se divise à son tour en deux : Aristote évoque d'abord le premier parallogisme, puis le deuxième à hauteur de « ET AB UNOQUOQUE ». Le premier parallogisme prend la forme : « Coriscus est autre qu'homme ; Coriscus est homme ; par conséquent, il est autre que lui-même ». Aristote n'évoque que la conclusion, à savoir : « ET QUONIAM QUIS », c'est-à-dire que quelqu'un est un homme tiers par rapport à lui-même, ce qui donne lieu au parallogisme que l'on vient de dire. Aristote évoque ensuite l'autre parallogisme, à savoir : « Coriscus est autre que Platon et Platon est homme ; par conséquent, Coriscus est autre qu'homme », Aristote évoque la conclusion, à savoir : « ET AB UNOQUOQUE », c'est-à-dire « et Coriscus est autre que n'importe qui d'autre »]. (Munich, Bayerische Staatsbibliothek, Clm 8002, f. 28va ; Paris, BnF, lat. 13937, f. 59r).

Anonymus Cordubensis, *Quaestiones super Sophisticos elenchos*, q. 838 :

Consequenter quaeritur circa tertium modum huius fallaciae, scilicet utrum commutare quale quid in hoc aliquid faciat figuram dictionis. Et quod non videtur. [...]. Oppositum vult Aristoteles in secundo huius [fallaciae], et ponit exempla <huius fallaciae> « Coriscus est alter ab homine ; et caetera ». [On pose en outre la question de savoir au sujet du troisième mode de ce vice de raisonnement si le fait de transformer quelque chose de l'ordre du qualifié en un certain ceci relève de la forme de l'expression. Et il semblerait que tel n'est pas le cas. [...]. Aristote prétend le contraire dans le deuxième livre des *Réfutations sophistiques* là où il évoque l'exemple « Coriscus est autre qu'homme ; etc. »]. (ed. Ebbesen, p. 363).

Simon de Faverisham, *Quaestiones novae super libro elenchorum*, q. 19 :

Quaeritur utrum commutando quale quid in hoc aliquid sit figura dictionis. Et arguitur quod non. [...]. Oppositum arguitur. Philosophus dicit, secundo huius, quod hic est figura dictionis : « Coriscus est alter ab homine; ergo, Coriscus est alter a se ». [On pose la question de savoir si le fait de transformer quelque chose de l'ordre du qualifié en un certain ceci relève de la forme de l'expression. Et l'on argumente qu'il n'en est pas ainsi. [...]. On argumente en faveur de la thèse opposée. Aristote affirme, dans le deuxième livre des *Réfutations sophistiques*, que cet exemple relève de la forme de l'expression : « Coriscus est autre qu'homme; par conséquent, Coriscus est autre que lui-même »]. (ed. Ebbesen *et alii*, p. 148).

Ioannes Duns Scotus, *Quaestiones super librum elenchorum Aristotelis*, q. 41 :

Quaeritur utrum commutando quale quid in hoc aliquid sit figura dictionis. Et videtur quod non. [...]. Ad oppositum. Aristoteles dicit quod hic est figura dictionis : « Coriscus est alter ab homine; Coriscus est homo; ergo, etc. » Et praeterea ipse dicit quod verum exponere non facit tertium « hoc », sed idem quod hoc aliquid esse concedere. [On pose la question de savoir si le fait de transformer quelque chose de l'ordre du qualifié en un certain ceci relève de la forme de l'expression. Il paraît que tel n'est pas le cas. [...]. En faveur de la thèse opposée il y a le fait qu' Aristote affirme que le parallogisme : « Coriscus est autre qu'homme; Coriscus est homme : par conséquent, etc. » relève de la forme de l'expression. De plus Aristote affirme qu'en réalité le fait de poser à part n'entraîne pas qu'il s'agit d'un troisième ceci, mais le fait d'accorder qu'il est un certain ceci]. (ed. Andrews *et alii*, p. 460).

Anonymus Cantabrigiensis, *Expositio super libros elenchorum* :

« ET PUTAS QUOD QUIS NOVIT ». Hic ponit tres parallogismos per fallaciam figurae dictionis. [...]. Secundus est : « Coriscus est tertius ab homine; et est homo; igitur, est tertius a se ». Hic est fallacia figurae dictionis quia in maiori accipitur homo pro homine in particulari et significat hoc aliquid et in minori accipitur ly « homo » pro homine in communi et dicit quale quid; igitur, commutatur quale quid in hoc aliquid. [À hauteur de « ET PUTAS QUOD QUIS NOVIT », Aristote évoque trois parallogismes qui relèvent de la forme de l'expression. [...]. Le deuxième parallogisme s'énonce ainsi : « Coriscus est tiers par rapport à homme; mais il est homme; par conséquent, il est tiers par rapport à lui-même ». Il y a ici un cas de forme de l'expression puisque dans la première prémisse « homme » est pris au sens d'homme particulier et signifie donc un certain ceci, alors que dans la prémisse mineure « homme » est pris au sens d'homme commun et tient lieu de quelque chose de l'ordre du qualifié. On transforme partant quelque chose de l'ordre du qualifié en un certain ceci »]. (Cambridge, Gonville & Caius College, 512/543, f. 197vb).

Vers le milieu du XIII<sup>e</sup> siècle, deux commentateurs anonymes ont formulé en toutes lettres cette équivalence lexicale, présupposée par l'ensemble des auteurs de la tradition latine.

Anonymus Monacensis, *Commentarium in Sophisticos elenchos* :

«QUONIAM QUIS HOMO», id est aliquis homo, «EST TERTIUS», id est diversus «A SE» ipso. [«QUONIAM QUIS HOMO», c'est-à-dire un certain homme; «EST TERTIUS», c'est-à-dire différent, «A SE», de lui-même]. (Munich, Bayerische Staatsbibliothek, Clm 14246, f. 39ra; Admont, Stiftsbibliothek, 241, f. 78rb).

Continuatio : ita «NON EST IPSUM COMMUNE EXPONERE». «VERUM» pro sed; «EXPONERE COMMUNE», id est accipere ipsum ac si esset hoc aliquid; «NON FACIT TERTIUM HOMINEM», id est aliquem hominem esse tertium, id est diversum a se, nisi sophisticæ. [Suite : de la sorte «NON EST IPSUM COMMUNE EXPONERE». «VERUM» pour «mais»; «EXPONERE COMMUNE», c'est-à-dire comprendre ce qui est commun comme s'il s'agissait d'un certain ceci; «NON FACIT TERTIUM HOMINEM», c'est-à-dire n'entraîne pas qu'un certain homme soit tiers, c'est-à-dire différent de lui-même, si ce n'est de manière sophistique]. (Munich, Bayerische Staatsbibliothek, Clm 14246, f. 39ra; Admont, Stiftsbibliothek, 241, f. 78va).

#### Robertus Anglicus, *Commentarium in Sophisticos elenchos* :

Postea sequitur illa pars in qua mutatur res unius generis in rem eiusdem, sicut quale quid in hoc aliquid, et ponit unum paralogismum dicens : «QUONIAM EST ALIQUIS TERTIUS A SE IPSO ET AB UNOQUOQUE». Huiusmodi oratio concludit «QUONIAM ALIQUIS EST TERTIUS A SE» et est secundum figuram dictionis et potest sic formari : «Coriscus est tertius, id est alter ab homine; et ipse est homo; ergo, est alter a se, sive tertius». [Suit la part où l'on transforme quelque chose d'un certain genre dans quelque chose du même genre, comme lorsqu'on transforme quelque chose de l'ordre du qualifié en un certain ceci. Aristote évoque l'exemple que voici : «QUONIAM EST ALIQUIS TERTIUS A SE IPSO ET AB UNOQUOQUE». La conclusion de l'argument est «QUONIAM ALIQUIS EST TERTIUS A SE» et il s'agit d'un paralogisme lié à la forme de l'expression qui prend la forme : «Coriscus est tiers, c'est-à-dire autre qu'homme; et il est lui-même homme; par conséquent il est autre que lui-même, c'est-à-dire tiers»]. (Oxford, Bodleian Library, canon. misc. 403, f. 247vb).

Sous la plume de certains scribes, on rencontre même des leçons variées qui présupposent le glissement sémantique par lequel *tertius* en vient à désigner l'altérité à soi plutôt que l'ordinalité de l'homme surordonné à la fois à l'homme particulier et à l'homme universel. Aussi, dans les trois manuscrits qui nous ont transmis le commentaire de Robert Kilwardby, on lit tantôt *tertius*, tantôt *alter*, tantôt *alius*.

#### Robertus <Kilwardby>, *Commentarium in Sophisticos elenchos* :

Significat autem materiam primæ orationis et potest sic formari : «Coriscus est tertius ab homine; et est homo; ergo, est tertius a se». [L'exemple illustre la matière du premier argument et peut prendre la forme : «Coriscus est tiers par rapport à homme; et il est homme; par conséquent, il est tiers par rapport à lui-même»]. (Milan, Biblioteca Ambrosiana, M 96 sup., f. 187r).

Significat autem materiam primæ orationis et potest sic formari : «Coriscus est alter ab homine; et est homo; ergo, est alius a se». [L'exemple illustre la matière du premier argument et peut prendre la forme : «Coriscus est autre qu'homme; et

il est homme; par conséquent, il est autre que lui-même»]. (Cambridge, Peterhouse, 205, f. 333rb).

Significat autem materiam primae orationis et potest sic formari : « Coriscus est alter ab homine; et est homo; ergo, est alter a se ». [L'exemple illustre la matière du premier argument et peut prendre la forme : « Coriscus est différent d'homme; et il est homme; par conséquent, il est différent de lui-même »]. (Paris, BnF, lat. 16619, f. 61rb).